corporibus suis et reddituri sunt de factis propriis rationem: et quia bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala, in ignem aeternum. Haec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.

163. Das erste große Schisma zwischen Rom und Konstantinopel; die Exkommunikation des Patriarchen Acacius durch Papst Felix II. 5 (484).

Felix II. „*Multarum transgressionum*“ ep. 6, 28. Juli 484 an Acacius und ep. 7 Edictum sententiae, JR 599. 600: *Thiel I 246 f.* — GKRÜGER, *Monophys. Streitigkeiten*, L 84; DERS., RE XIII 372 ff.; HARNACK, DG II; SEEBERG, DG II 251; HEFELE, II 607 ff.; BOEHMER, RE VI 25 f.

ep. 6. Sacerdotali honore et communione catholica nec non etiam a fidelium numero 10 segregatus, sublatus tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce, sancti spiritus iudicio et apostolica per nos auctoritate damnatus, nunquamque anathematis vinculis exuendus!

ep. 7. Acacius, qui secundo a nobis admonitus statutorum salubrium non destitit esse contemptor, meque in meis creditur carcerizandum, hunc Deus coelitus prolata sen- 15 tentia de sacerdotio fecit extorrem. Ergo si quis episcopus, clericus, monachus, laicus post hanc denuntiationem eidem communicaverit, anathema sit, sancto spiritu exsequente!

Papst Gelasius I. (492—496).

ZÖPFFEL-MIRBT. Gelasius II., RE VI 473 ff.

20

164. 1. Notwendigkeit der Kinderkommunion.

„*Barbaricis haecenus*“ Ep. 6 an die Bischöfe von Picenum, 1. Nov. 493. JR 621: *Thiel I 325 ff.*; — DÖLLINGER, *Papsttum* 208; LANGEN II 162 ff.

5. Ipse dominus Iesus Christus coelesti voce pronuntiat: *Qui non manducaverit carnem filii hominis et biberit sanguinem eius, non habebit vitam in semetipso*¹. 25 Ubi utique neminem videmus exceptum nec ausus est aliquis dicere, parvulum sine hoc sacramento salutari ad aeternam vitam posse perducii; sine illa autem vita in perpetua futurum morte non dubium est. — 6. Nihil est ergo quod dicant, quod non renati in- fantes tantummodo in regnum caelorum ire non valeant, non autem perpetua damnatione puniantur, dum sine baptismo corpus et san- 30 guinem Christi nec edere valeant nec potare, sine autem hoc vitam in semet ipsis habere non possint, sine vita vero non nisi mortui sint futuri.

165. 2. Geistliche und weltliche Gewalt.

„*Famuli vestrae pietatis*“ ep. 12 an Kaiser Anastasius, 494, JR 632: *Thiel I 349 ff.* — LANGEN II 168 ff.; NIEHUES 349 ff.

35

e. 2. Duo quippe sunt, imperator auguste, quibus principaliter mundus hic regitur: auctoritas sacrata pontificum et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem. Nosti etenim, fili clementissime, quod licet praesideas humano generi dignitate, rerum tamen praesulibus 40 divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuae salutis exspectas, inque sumendis coelestibus sacramentis eisque ut competit disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam praeesse, itaque inter haec ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem. Si enim, quantum ad ordinem pertinet publicae disciplinae, cognoscentes imperium tibi superna dispositione collatum, legibus 45